[Ἐπιφίσιοις τετράτοις αὐτομογίαις  
παραγόντες.] Similia producere  
ante dissimilia τὴ φύσις, scilicet  
ἰατρῷ: Deus sibi simili-  
lia procreat prius, quam  
dissimilia. De ordine creati-  
onis, & rerum conditatum  
dignitate loqui videtur. Be-  
ati illi spiritus sunt Deo si-  
miliores, quam homo, aliæ  
res corporeæ.

[ἀρχαιοτέροις.] Lege per se,  
in secunda syllaba.

[καὶ τὸν ἀντὸν εὐ Αρχαιο-  
τερούς, οὐδὲ πολλούς.] Nullū  
noui politicum motum in  
Physicis. Fortasse legen-  
dum, καὶ τὸν ἀντὸν κινήτην  
εὐ Αρχαιοτερούς, οὐδὲ ζωικός.  
Mouetur ab eo principio,  
non ratione interualli aut  
loci, &c.

[εἰ τῇ μηράδι.] Ira et τῇ μηρᾷ  
idem esse videntur. Nam  
& quod vnum, solum: &  
quod solum, vnum est. Sci-  
pio cum solus erat: sui ipsi-  
us respectu erat etiam vnum  
in eo loco, in quo erat. Etsi

autem in ratione loquendi  
communi, vñtri & solum  
non nihil differunt: tamen  
μηράδα nō habeo quo pacto  
verram, nisi vnitatem. Niſi  
quis forte solitarium nu-  
merum dicere malit, aut soli-  
tatem communisci.

[παραγγείλων,] Lego παρα-  
γέμμων, vel παρηγέμμων. Et  
paulo post, εὖ καὶ θεόν Φάρα-  
ντο: & αὐτοκαθοτῆτις καὶ ἀ-  
περγάτης & εὐθρύβολης, omnia  
ὑπέρ.

[ἰριστάταις.] Ιριστάταις, susti-  
nere seſe, & conleruare. Niſi  
forte ὑριστάταις, essentiam  
sibi ipsi tribuere.

[τεραῖσσαν ή αὐτοκαθάτητα.]  
Ipsam animam dicit esse  
αὐτοκαθάτητη, quæ utiq; seipsa  
inferior esse nequit. Legen-  
dum igitur ή αὐτούτη. eius  
quod non mouetur, & in-  
codem statu permanet.

[καὶ τὸν ἀντὸν ίδιον.] Le-  
go κατέτοι, scilicet ή αὐτούτον  
τοις.

[ἢ τοι ιφισταίς, καὶ οὐδέποτε,] Iterum hic no-  
bis hæret aqua, & in arctum  
nostræ coguntur copia. Sed  
vt quimus, quando vt volu-  
mus non licet. αἴρον (vt a  
postremo ordiar) electionē  
hoc loco vix autim dicere,  
licet apud Ciceronem sit:  
Quorum ex electione virtus  
possit existere. Ne optio  
quidem

quidem placet, nec voluntas satis. *αἴρεσθαι* est id quod amplectimur, & in agendo sequimur. Delectus vocabulū viderur ferri posse. Apud Isocratēm *αἴρεντος παραδίτην*, decreui prætermittere: prætermittam, παραδίτην. *μέλλων αἴρεσθαι*, potius volo, malo, præopto. *duoīn αἴρεσθαι*, Alterutrum faciendum est, optio datur e duobus alterius alterius. *ἴσποι* verti sollicitudinem. Si quis manuult, cupiditatem reponat, cetera, ut ante. Qui aliquid habet melius, covtatur. Cognata vocabula sunt, de quibus mouendam controviam Galenus non censet.

*αἴρειν* & *πάρειν* τοῖς ψυχᾶς. ] At primæ quidem animæ. Ordo hic est. 1. *αἴρεσθαι*, Deus unus, auctor omnis boni; 2. *αὐτομάχοντις αἰρενός*, per se bonitates immutabiles. Sic fortasse dicit sanctos genios, Dei ministros, qui Platoni sunt *γειτονεῖς*, dii iuniores, quibus mundi & hominis creationem assignauit; quod a principe illo Deo nihil mutabile, nihil interitorum procreari fas esse videatur. 3. *αἴρεται τῷ ψυχᾶς*, primi, vel princeps animi. Hi qui sunt, nec Simplicius decla-

rat, nec ego coniectura diuinare possum: nisi forte heroas aut inferioris ordinis genios intelligat. 4. *αἴρεται ψυχᾶς*, humani animi facile mutabiles. Plato enim non hoc tantum dicit, *ἴτινα τὸν αἴρεται τὸν ὄπαρον*, hominem non cadere sub aspectum oculorum: sed illud etiam, *ἴτινα αἴρεται τοῖς οὐρανοῖς φύσει*, hominem esse animal suapte natura immutable.

*τοῖς τῷ αὐτομάχοντι.*] Legi *ἴσποι*, & mox, pro *ἴσποι* *τοῖς*, *τοῖς ψυχᾶς τοῖς*.

*τοῖς τοῖς αἴρεται αἴρεσθαι* ēcēt. ] Hæremus & hic. Nam neque præelectio, neque prælatio probatur. Sententia est: *αἴρεται*, quum e duobus alterum, aut e multis aliiquid præferre significet: non posse hæc de beatis illis geniis dici, qui non multa, sed unum sumnum: bonum Deum propositum habeant, ad quem vnicum eorum desiderium feratur.

*εἰ μὲν τοῖς αὐτοῖς αἴρεται*. ] *αὐτοῖς*, scilicet *τοῖς τοῖς στοιχεῖον ψυχᾶς αἴρεσθαι*, *καὶ τῇ αἴρεσθαι*. Nisi forte quispiam affectionem illam principum animorum appellat *αἴρεσθαι*.

*τοῖς δὲ αἴρεται αἴρεσθαι*

manus, illiberalisque est, quem offisfrage benignitas in pullos aquilæ non faciat benignorem? Quis tam piger, iners & segnis est, qui excitetur ad vitæ munera, cum formicarum aut apum labores atque industrias intuetur? Quem non pudeat per metum peccare, cum non solum leonis animum inuitetum cogitat, sed etiam reguli auiculae, quæ cum aquila pugnat, certatque de imperio? Quis principem bonum non colat atque obseruet, cum, si rex apum in itinere aberrauerit, omnes cum inquirere, odoratuque sagaci persequi, donec inuenerint, cognitum habeat: gestari etiam regem a plebe, cum volare non potest: & si perierit, omnes discedere? Nunquid parum exempli ad boni principis siue desiderium, siue obseruantiam datur? Quis princeps non ad clementiam facile inuitetur, cum reges apum armari quidem aculeo, sed eo nunquam vti intelligat? Quæ fides, quis amor in canibus? Quanta in elephantis mansuetudo? Quæ in ansere verecundia? Quantum studiū ornatus ac policura in pauone? Quanta opera vocis amœnæ, suavisque in luscina? Quid de iustitia apum dicam, quæ colligunt quidem ex iis, quibus aliquid dulcedinis inest, sed sine ullo fructuum detimento? Quid de castitate elephantis, qui quam impleuerit eoitum, eam tursus non tangit? Aut columbæ, quæ neque coire cum pluribus patitur, neque coniugium iam inde a primo ortu initum deserit, nisi vidua, aut cœlebs? Disciplina autem & eruditio elephanti, quem non faciat studiosorem? Omnino nulla pars vitæ humanae est, quæ non suorum officiorum exempla commodissime hinc accipiat. Nam, ut omitta artes illiberales, quæ & ipsæ ingeniis animalium non parum iuauantur, valetudinis exempla, quæsto, vnde commodius peti quam ex animalibus possint? Loca pro tempore conditione solent illa murare: non plus edunt aut bibunt, quam sibi salubre sit: non diutius dormiunt, quam ratio valetudinis postulat: modum mouendi, quiescendi que seruanti nouit sua quodq;

medicamen

medicamenta: viuit sua quodq; sorte contentus,  
& gaudet. Hæc latea medicis præcipiuntur. At ve-  
to exempla, in quibus vis maior quam in præceptis  
est, ab animalibus certiora præbentur.

Finis II. Tomi Epistoli.

Hieronymus Wolfius Lectori S.

**Q**VIA GRACI COGNATORUM RERUM VOCABULIS ABUN-  
DANT & IN IIS SUBTILITER DISTINGUENDIS NONNUNQUAM  
ELABORAT: IN EIS INTERPES ANGUSTIAS, PROPTER LATINI SER-  
MONIS EGESTAREM (QUAM, UT CICERO AMBITIOSUS NEGAT, SIC  
HORATIUS INGENUE AGNOSEIT) SAPE REDIGITUR, UT QUO SE  
VERITAS, IGNORET. NEQUE ENIM TOTIDEM VERBIS SUPPETIT, Q  
CREBRA CIRCUITIONES PERMOLESTA; NEQUE SAEPIA PROPRIA SUNT,  
Q CHICAGO PRÆTERIRE NEFAE DUCITUR. QUOD IDEM CÙ IN  
HOC OPERE MIHI ACCIDISSERET, EA CÖNERI QUAE POSUI: QUAE NO  
POSUI, GRACA RELQUI. QUAE QUA PERPAUCIA SUNT, UT QUAM  
OPERE, QUAM CICERO APPETITUM & APPETITIONE UNO VO-  
CABULO APPELLAT: UT AEGROTS QUAM AEGROTS, GRAM VERBA, UND  
NOMINA DUCTA SUNT, UT AEGROTS QUAM AEGROTS, OPERIA, QUAM  
APPETITUS, & ID GENUS ALIA NONNULLA: HUIUS MEI FACTI VENIA  
A LECTORE IMPERATA VELUM, PRASERTIM CÙ ARGUTA MAGIS  
ILLAS DISTINCTIONES QUAM NECESSARIA VIDEANTUR. IAM QUIA  
AVLUS ZADONITES & ALIA PLATONICA, ITEM QUAM NEOPLATONICA &  
ELOMONTIS, & NESEO QUAE ALIA MONSTRA VOCABULORUM HUIUS  
OPERI INSERUNTUR: AUT OBNUCLESCENDUM MIBI SUIT, AUT LICEN-  
TIA GRACORUM VERBORUM VEL CONTRA LATINI SERMONIS CON-  
SUETUDINEM IMITANDA. DEMENDIS GRACI CODICIE HIC NIHIL  
DICO, QUOD DE IIS IN ANNOTATIONIB. CUINSQ; CAPITIS CENIE-  
BLURAS NOSTRAS, UT & QUO PACTO EA VOCES QUAS GRACE IN-  
SERVIMUS, EXPLICARI QUEANT, EXPOSUIMUS, LIBERUM CHIQUIS  
SUUM IUDICIUM RELINQUENTES. AUDENDUM CERTE SAPA-  
FUIT, AUT PRACLARUM HOC & LECTU DIGNISSIMUM OPUS AB-  
SICIENDUM. QUOD QUAMVIS ANTE EA GRACE LATINOQ; FUE-  
RIT EDITUM: TRAMEN VEL QUIN DISTRACTI LIBRI OMNES SUNT,  
VEL QUOD NOSTER QUOQ; LABOR STUDIOSIS HOMINIBUS PROFUN-  
DUTUS ESSE VIDEBATUR, NEQUE VLLA ME DIFFICULTATES, NEQUE  
COLUMNIA INUIDORUM (QUAM MULTIPLEX & PERACERBUS  
FIRE PROVIDEO) A DIUANDA RE LITERARIA DESERTUERUNT,  
QUOD TE CANDIDE LECTOR PRÆMONITUM VOLUI.

# ANNOTATIONES IN PROOEMIUM SIMPLICII

**K**AI τῆς αὐτῆς πλά-  
της.] Cum in Arri-  
ani Epistro, qui tertius  
huius nostri Operis to-  
mus erit, nudat tantum  
disputationes & prae-  
puones describantur, de  
vita vero & obitu Epi-  
steti fere nihil contine-  
atur: illud Arriani opus  
Masgaleno cuidam, aut  
Mellalino fortassis dedi-  
catum, cuius Simplicius  
hic me minit intercidisse  
existimo. Id enim Opus  
quod adhuc exstat, & a  
nobis olim conuersum,  
nunc demum edetur,  
non Mellalino, sed Lu-  
cio Gellio cuidam, ab ipso  
Arriano dedicatur.

**πρόκειμεν.**] Oppor-  
tunissima, ea quæ ma-  
xime ad rem faciunt.  
Posset etiam legi πρόκει-  
μενον, principalia, princi-  
pia.

**πλὴρες διαδικτεῖον.**] Mu-  
lta efficaciat & a-  
crimoniam habet. Lector  
crebris interrogationib.  
veluti stimulis quibus-  
dam excitatur & urge-  
tur ad confessionem.

Frequentes sunt ἀναφ-  
ραὶ & subiectiones tum  
ipsius Enchiridii, tum  
quatuor Arriani librorū,  
quos in tertium & po-  
streimum tomum reie-  
cimus. In quibus distin-  
guendis quia negligent-  
issimi fuerunt Graeci  
librarii: lapsus in procli-  
ui est, eoque venia parati-  
o interpreti esse debet.

**πρόσδικον.**] οὗτος  
σύνθετος est reus, is cui ra-  
tiones referendæ sunt.  
**δικαιον** & **δικαιότης** vi-  
tata sunt, sed οὗτος  
meilibi legere non me-  
mini. Fortassis δικαιω-  
σον, corrigetur. Aut si  
οὗτος rectum est,  
minatur suppliciū con-  
tumacibus. Causam (in-  
quis) dicet apud inferos.  
Apparet enim Simplici-  
um, fuisse Pythagori-  
cum, atq; τὸ μητρόν  
χριστον, ac postius τὸ μη-  
τροπότον probasse: ut  
qui & initio huius Ope-  
ris, & sub finem, anion-  
ate narrat, & præmis-  
atque supplicia post obi-  
tum statuerit.

χρημάτος, τὰ δὲ ποίμαντος  
χρημάτων ἡ Διάθεσις.] Vno  
codice per quam deprauato  
sum vsls, Venetiis apud Sa-  
bianos 1528 edito. Quare se-  
pe diuinare cogor, neq; scri-  
pturā alicubi sequi possum.  
Operam autem dedi, quan-  
tū fieri potuir, ne conjecture  
meas vel a ratione Gram-  
matica, vel a sensu auctoris  
aberrarent. Lego igitur hic,  
τις δὲ ποίμαντος, vel τὸς τοῦ ποί-  
μαντος χρημάτων οὐ δεξαῖη, διὰ  
τὴν : cui homini propter  
hoc instrumentum, corpus  
scilicet.

τὰ δὲ λόγικὰ ἀδιάλογα αὐ-  
τῶν δὲ ποίμαντος ἐπὶ τῷ ἀλ-  
λαγῆσθαι.] Lego τὰ δὲ λόγι-  
κὰ διώματα, αἱ πλευταὶ τοῦ ποί-  
μαντος καὶ τῶν ἀλόγων πα-  
γῶν.

καὶ τὰ ἵκεινα περίσσουν.] Leg-  
go χρημάτων, vslm alienarum  
rerum ad proprium bonum  
esse referendum: hoc est. cu-  
randum ut menti seruant.  
Verba sic ordinanda sunt, καὶ  
τὰ χρημάτων ἐπὶ ἵκεινα αὐτο-  
φίεντα, scilicet τὰ δέκατα  
ψυχής ἔργα τοικεῖον ἀγαθὸν.  
Animus rationis particeps  
atenus ceteris rebus virtutis,  
quatenus virtuti seruant.  
si quis περίσσου μauult, non  
obsto. Sed illud videtur me-  
lius.

Μημερημάτως.] μημένη δι-

citur, non μηρία, quod sciā.  
Legendum igitur aut μημ-  
ερημάτως, distincte: aut, quod  
malim, μημερημάτως, mode-  
rate, certo modo.

τὸς ποίμαντος ηγέτης  
ρρήματος πλευράρχη.] Eos qui-  
bus hæc persuadentur esse  
vera, & qui præcepta exse-  
quentur. Cum hi omnibus  
seculis paucissimi aut nulli  
( Christians martyres di-  
uina constantia præditos  
excipio) fuerint: paucissimi  
aut nulli erunt calamiratis  
omnis expertes & beati.

Διηγέσεις τούτων.] Legēndum  
τούτων εἰπεῖται τοιοῦτο.

χρειστὸς ἕχει τὰς ἄστιας αὐ-  
τῶν.] Malim αὐτῶν, vel αὐτῶν,  
naturam suam habet sepa-  
rabilem. Sed si αὐτῶν legis,  
sic ordinabis verba: οἱ λόγικη  
ψυχὴ ἔχει τὰς ἄστιας χρειστὸν  
αὐτῶν, scilicet δὲ ποίμαντος καὶ  
τῶν ἀλόγων παγῶν. Mentis ea  
natura est, qua: a corpore &  
brutis affectibus separetur.  
hoc est: Aliud: quiddam est  
mens, aliud corpus: aliud  
testa, aliud cochlea quam  
testa continet.

Διαλαμβάνειν, τοικεῖον.]  
Lego, καὶ τοικεῖον. Et paulo  
post, ἐν.

Ἐτοικεῖον αὐτὸς τὸν καθηκο-  
νός.] Lego, ut & sententia  
& constructio postulat, εἴτε  
αὐτὸς. Facit quatuor vitæ ge-

nera, quarum a postremo  
nos, quam plane repudiat  
(quam recte, ipse viderit)  
ordinetur. Primum genus  
est coruni, qui se ex animo  
& corpore constare putant,  
& corpus non minimam sui  
partem iudicant, & eius  
commodis atque necessita-  
tibus seruiunt. Excedunt illi  
fortasse modum in ea re, &  
corp' magis quam animū,  
ac ne ipsum quidem corpus  
recte curant, atque in stirpes  
& pecudes degenerant. Sint  
hi sane vitioli, nec idonei  
Stoicæ doctrinæ auditores.  
Sed hi tamen ii sunt, qui  
quacunque de causa (ideo  
scilicet quod e re sua id esse  
putant) curant, ut & Epictetus  
& Simplicius habeant  
quod edant, quod bibant,  
quo vestiantur, quo a tem-  
pestatum iniuriis regantur.  
Imo id quoque curant, ne  
desit carta, calam', atramen-  
tum, sine quibus magnifica  
ista dicta literis mandari, &  
ad nostram ætatem propa-  
gari minime potuissent. Sit  
ergo haec sex infima plebis.  
Sed tamen sine huius opera  
nec ipse Epictetus, quamvis  
Iro pauperior, vixit. Ficti-  
lem enim illam lucernam,  
de qua tertio huius operis  
Tomo agitur, a figulo emit.  
Obolum, quo illam emit,

procedit monetarius: dedit  
autem Epaphroditus herus,  
aut auditor atque amicus  
aliquis, aut labore manuum  
ipse quæsivit Epictetus. Ita-  
que Louis ille filius, non  
modo compotor, sed & con-  
fessor doctorum immortalium,  
fodit agrum, irrigavit hor-  
tum, descripsit Chrysippi li-  
bellos, aut alia fecit. Cur?  
Ut haberet obolum, unde  
non restim; sed lucernam  
emeret: tamque fictilem,  
quo minus esset periculi a  
furibus, qui ianuam clau-  
sam fortasse non effregi-  
sent, sed apertam ideo esse  
crediderunt, ut cui libet eius  
domuncula opibus suo ar-  
bitrati frui licaret. Disputat  
alibi, pituitam boni esse  
consulendam, quod manus  
præstos sint quibus absterga-  
tur: cur non futibus etiam  
fores oppoluit, ne ingredie-  
rentur? Aut si candelabrum  
nihili fecit: cur annis fere  
1500 post, nobilis ille philo-  
sophici candelabri sur, & eius  
quidem ferrei, nec inelegan-  
tis, celebratur? Se l'hæc-  
enus insimo generi ha minū  
(εἰς τὸ καρπὸν εἴμι τὸ μέδων  
αὐτοῦ) vecunq; e patro-  
cinari visum est. Etsi enim  
haec non ad vulgi contem-  
num, sed ad studiosos admoni-  
tendos & docendos perri-  
nent:

nen: tamen quia plerunq;  
fit, vt adolescentes falsa eru-  
ditionis & virtutis opinione  
inflati, homines indoctos  
& contemniant, & odiose  
insectentur: non inutile  
duxi, hæc afferre in mediū.  
Alterum genus eorum esse  
dicit, qui corpore vtantur  
vt instrumento. Animus  
faber est. Is sua causa facit  
omnia: malleū & incudem  
sua causa curat, dum & qua-  
ten⁹ eis est opus. Tertiū sunt  
*οἱ ἀγαπλέκοντες ζῷα τις*, qui (vt  
opinor) animum ab inscītis  
& vitiōrum sordibus repur-  
gare studēt: qui, an corporis  
instrumentū prorsus negli-  
gant, affirmare nō possum.  
Postremi sunt *οἱ ἐνεργοῦσι*,  
vni contemplationi dediti.  
Sed hi an vt cicadæ rore pa-  
scantur, ignoro. breui certe  
perituros existimo, nisi aut  
ipſi labore suo quæsierint  
quo alantur, aut opera infi-  
mæ fecis hominum suspen-  
tentur. Ad hæc vita genera  
re&tius intelligenda, pauca  
libet ex Angeli Politiani E-  
pistoli defensione ascribere.  
Triples (inquit) apud Pla-  
tonem virtutum est gradus.  
Sunt enim supremæ omni-  
um, quas vocant exempla-  
res: quales in sapiente re-  
quirimus, in Deo statuim⁹.  
Quæ sequuntur, purgati

animi dicuntur: quales in  
eo esse philosopho volu-  
mus, qui se ab omni corpo-  
ris labore contagioneq; au-  
carit. Vnde & in Protagora  
Plato idem, cuius mihi dul-  
cissimum in ore versatur  
nomen, emoriendum ei  
esse dicit, qui sit philoso-  
phus eusurus. Tertium est  
virtutum genus, quas pur-  
gatorias vocant: quales in  
continentे esse statuimus,  
negamus in temperante.  
Has sibi virtutes is iure vin-  
dicet, qui rationis partici-  
pem animum vere homi-  
nem esse sibi persuaserit,  
quique neque corpus ani-  
mæ esse partem iudicet,  
neque ad hominem perfici-  
endum concurrere ipsum  
arbitretur: sed eo quasi in-  
strumento vtendum, ani-  
mum induxit. Nam qui  
aut paria aut superiora cor-  
pori tribuat: cum non magis  
esse hominem putandū  
est, quam bruta illa, quæ  
vocemus animantia: quæ  
natura (vt egregie Salustius  
inquit) prona ac ventri obe-  
bedientia finxit. Animæ  
ergo (vt idem inquit) impe-  
rio corporis seruitio magis  
vtimur: vt quo vno a beluis  
differamus, quoque vno  
substantia confit hominis,  
id nobis liberum seruemus.

Corporē autem ipso non quidem ut parte aliqua animo adiunctā, sed ut instrumento utamur. Hunc Epictetūs hominem instituendū accepit. Neq; enim vel ille sapiens his praeceptis indigebat, qui sciam pridem in libertatem vindicauit,

*Quis metus omnis, & inexorabile fatum.*

*Subiectis pedibus strepitūg Acherontis auari.*

Neque cūsi eo sibi esse negotium putat, qui a sua tantopere natura degenerauit, ut sit in brutorum numerū referendus.

*ὅντες τίνεις βέλος ποικιλήτων ζητεῖται. Οὐαρ. Om' nino esse vult prestantiorum.] οἰκεῖτος hic videntur intelligendi dī: ut sit sententia, τὸν καθηγεῖν διuinam vitam exemplari & totum pendere a numine. Malim ἀλόγονον, hoc est, & animalē & corpore.*

*Ιαυτῆς νομιζόντος. ] Lego νομιζόντος.*

*αποδέοντως. ] Lego οὐδὲν. αποδέοντως δοκεῖνος. ] Sed quomodo nobilitas illa amissa sit, non explicat. Videtur & Isocrates naturae humanae corruptionem intellectisse: quum extrema parens scribit: μόλις γάρ οὐκ εἰς τὸν θεόν τοι πατέσ-*

*ας οὐκ τῆς φύσις ἀμερτίας επικρατήσειν.*

*αποδέοντες τὰ iαυτά.] Legō καὶ τὰ τὰ.*

*Εἴ τοις μέτρον σωτηρίας δέονται. ] Α σωτηρίας, una intento. Sed forte legendum σωτηρίας, coniuncto quasi in eadem acie collocato.*

*οἱ λόγοι πείπονται. ] Aut πίπονται tendunt, inclinant: aut πείπονται, impellunt.*

*χαράσσουσι π. ] Legē χαράσσουσι.*

*εἰς ψεύσισι λαμβάνει. ] Fortassis οὐδὲ.*

*λαβάνει εἰς τὴν εὐργείαν. ] Ab actione seu efficacia. Malim εὐργεία, ab evidentiā: hoc est, iis rebus quae sub sensu cadūt. Sed iam omissis verbis, ad rem ipsam veniamus, & quid virtutē habeant siue Platonicae siue Socratiæ istarē rationes de artifice & instrumento, videamus. Ac Platoni quidem & Socrati, Epicteto item & Simplicio, ceterisque philosophis sua, per me quidem, constet, & constabit, ut debet, auctoritas. Nobis autem quasi quidam ingenii lusus, quamuis in re seria, concedatur: & is quidem exemplo Platonis, qui nisi lusisset toties, nunquam tot absurdis opinionebus occasionem præbueret. Sic igitur sere in Alciabiadē*

biade priore disputat Platonis Socrates, quem sibi multa falso tribuisse, ipse aliquando lectis eius Dialogis exclamasse fertur. Diuersa sunt, quorum diuersa munera sunt, atque effectus, & diuersis appellanda nominibus. Nam quia ignis virit, aqua humectat, candor visum diffundit, nigredo contrahit, sanitas vires & formā tuetur, morbus destruit: eadem esse qui possunt: nam vero animi & corporis quā diuersa officia, & fere contraria reperiuntur? Animus sentit, vivit, vigeat: corpus stupet, torpet, mortuum iacet. Animus imperium est, seruitum corporis: animus artifex est, corpus instrumentum: animus hospitem representat, corpus domicilium: animus est qui hominem faciat, ac pene dixerim Deum: corpus si non stirpem, at pecudem. Corpus per se immobile, animi arbitratu agitatur. Et hæc non confingi pro nostra libidine, sed ab ipsa rerū natura spectanda proponi, atque adeo palpanda manibus, quis est qui hominem viuentem & aduosum, contraq; defuncti, cadauer intuens, negare audeat? Quod autē arthritici, mutilati, vincti, debilitati,

corpus ut volunt mouere loco, non possunt, aduentiam id habet causam: aut ab externa vi, aut a prauis & deficientibus humoribus, aut ob inopia nativi caloris ortam, non a natura constitutā. Nec id aliud est, quam si debilis faber prægrandem malleum aut clavis affixum tollere nequeat, quem solutū alius, & viribus præditus, facile tolleret.

Quæ quum ita sint, aliud esse corpus, aliud animum, est statuendum, & animo deberi hominius appellacionem, tanta præstatio ornato. οὐ γάρ εἰναι αὐτὸν τὸ ὄπισθιόπορον, vt alio loco ait Plato. Nec enim ipse homo: sed hominis sive domicilium, sive sepulcrum, sive vestis & quasi concha incurrit in oculos. Plausibiliter hæc, & magnifice, nec sine probabili specie dici videntur iis, qui quis dicat potius, quam quid dicitur, & quam vere, considerant. Mens fabro, corpus malleo, alterius instrumento comparatur. Sed quæ ista similitudo est, si propri intueare, nec in uno, quod consentire videtur hæreas: sed complura quæ dissentiunt, ob oculos ponas? Nam malleus quidem a fabro sine dolore & muti-

latione abiici vel in ardentem fornacem potest: manus pars instrumenti humani, nec sine mutilatione corporis, nec absque animi dolore secari & vri potest. Est enim longe arctior & interior corporis cum animo coniunctio & necessitudo quam fabri & mallei. Sed haec est fortassis plebeii hominis ratio: illa vero num philosophi est, eadem immortalitatis dignitate pecudum animas donare, qua hominum? quum & illæ motum ac vitam suis corporibus afferant: & non nullæ hominis imperium veritatæ, suos reprimant impetus & cupiditates? An vero menti & rationi tantum dominatus iste est ascribendus? Deinde si corpus ab homine separaris, homo ne erit soluta & libera mens: an genius quidam, & numen? Num mens ea quæ agit, extra corpus agit, & sine sensu & adiumento corporis? Nullæ ne sunt in ratiocinando cerebri partes? Nullæ cordis & sanguinis in affectibus functiones? Non ea corporis & animi copulatio est, vt anicipiti sœpe victoria de imperio decertent, vt utrumque afficiat alterum, modo

vincat, modo vincatur? Iam quo quisque melior est artifex, an non eo diligenter instrumenta sua curat? Secare cultri vſus est, lectio artificis utilitas. Qui vt acutiores habeat cultrum, & cote opus est, & theca vbi recondatur. Sic, vt animus valeat, valere corpus est opus: vt corpus valeat, vietū & cultu salubri, ad quem parandum dēi dī ~~μέτων~~. Omnino pluribus rebus fragilitate humanæ vel ad mediocrem felicitatis umbram est opus. Quade re olim, quum in Aristotelis Ethicis disputacionem de felicitate, primum legerem, paucos versiculos luli, quos ascribere visum est:

τῷ μὲν ὑπὲρ, βίος ἀντέρησε, φολόποις ἄπλαστοι  
τὸ μέρος δὲ παῦδες παῦσθαι τε δάρκερ.  
εἰρωτήν, νῦν οὐκέτι, ἀπέργετο· τὸν  
κακότητας,  
τὸν παῦδες διατελεῖται, γενίμαρτε  
οι διδόκειμεν.  
μή ποτε λειτέπλεις, τὸν ἔχοντα τὰ  
εἴσηπε τελιοτέ  
δύνασθαι δρέπεις διατελεῖται  
μαρτίες;

*Quis valer inter opes modicas,  
cum coniuge dulci,  
Pignoribusq; probis, in finis  
diuq; bonis.*

*Inter amicitias firmas & cō-  
moda pacie,  
Et sine flagitiis, & pietatis  
amans.*

*Hic, nisi fallor, erit felix, mo-  
diceq; beatus:  
. Quod probat eximius do-  
ctor Aristoteles.*

Num igitur multitudo male facit, quod fundos & redditus suos curat? quod valetudini dat operam? quod suis consulit vel ad posteritatem? Non opinor. Sed in eo peccat, quod nimis magnaū studium multamque operam in hoc confert, nec a malis interēsim artibus abhorret, neglecta fere mente, quæ vt non sola hominem absoluat ( labescunt enim profecto istæ sive *ἀνεγλώ-  
ψις*, sive *hyperbolæ*) at hominis præcipua pars est, & quidem talis, in qua felicitas & summum in terris bonum magna ex parte collocetur. Verum esse hoc vel absque subtilibus rationib⁹, quotidiana exempla docere possunt. Quis enim non videt, suauius & beatus vivere non doctos modo homines, re tenui & otio literato fruentes: sed etiam opifices & agricultores plerosque, sua sorte contentos, naturamque sequentes ducent: quam eos qui in sum-

ma potentia, copiis rerum omnium, & deliciis ac voluptatibus circumfluentes, nisi cœlum & terra illorum, moribus & cupiditatibus inservierint, cœlum terræ (si possent) miscerent, infinita & inexplibili auditatis siti aestuantes? quam vt restinguant, vi, dolo, ferro, veneno, omni scelere grastari, & (vt poeta ait)

*Fleitore si nequeunt superos,*

*Acheronta mouere*

non dubitant. Quid tali animo miseri⁹ & scelerati⁹? Quid ea mente melius & beatus, quæ Deo & naturæ patere studet? Ad quod studium, si a nimia corporis & rei familiaris cura homines reuocare philosophi conantur, & in iis extenuandis, quæ plerique supra veri fidem exaggeramus, modum excedunt, animique viribus nimium tribuunt: probanda est eorum voluntas, & boni consulenda orationis insolentia, lectorum vtilitati seruiens. *πάθη* illi postulant: ab iniquis philosophiæ licitatoribus *μαρτυράσσεται* ægre impetraturi: rerum externarum contemnum exigunt, vix id consequuturi, vt intra naturæ limites iis appendentis resistamus. Illud

certe constat, suo quemque malo praecepta hæc contemturum: maximo suo commodo, quoad potuerit & licuerit, sequutiuū. Constat & illud, in eo vehementer aberrasse a scopo philosophos, quod solidam felicitatem in terris & hac eaduca vita qua siuerūt: quæ omnis ex celo petenda est, ut vnicū diuinæ liberalitatis munus: nec villa hominis industria, in hac animorum caligine & infirmitate, parabilis. Sed hæc haec tenus.

ANNOTATIONES,  
Ad Cap. I. Pag 7.

**E**ph' īm̄ cōtra lēḡ. ] In nobis illa esse dicit, quo rum domini sumus, & quo rum potestatem habemus. Hæc enim in unoquoq; esse dicimus, quæ non ab alio habet, quæque ab alio impediti nequeunt. Sic verba simpliciū se habent, quæ nō anumeranda censui, quod Græcum loquendi modum tantum declarant, quid nō īp' īm̄ significet. Dicunt & Latini, Quātum in me erit: pro, quantum potero. Non solum tamen dicere, hæc res in me est: pro, in potestate mea, vel arbitrii mei est. Cicerο dicit, aliquid situm esse in aliquo, aliquid esse in po-

testate alicuius, potestatem alicuius rei in aliquo esse sitam, in alicuius potestate situm esse aliquid, &c. Aristoteles ~~τετραπτυχία~~ definit īx̄os τετραπτυχία: & τον īp' īm̄ πειράν: & βγλωντικόν ὄργην τὸν īp' īm̄, voluntarium aliquid antegressa deliberatione, de reb. agendis, quæ in nostra potestate sitæ sunt, & appetitionem rerū quæ in nobis sitæ sunt cum deliberatione.

Ἐντα Εἰπ' αὐτῷ, ] Lego, τῶν γδ.

ὑδὲ διωνύσος ἔξω κινέσθαι τὴν αὔρου: ] Non potest foras moveri voluntas. Non satis assequor quid sibi velit. Nam si dicit voluntatem extra corpus non promovere ita, ut cochlea extra testam prominat: quis nescit? nam alioqui cerneretur. Propendere tamen voluntatem, & quasi cōiungi cum re extita se posita, animaduertimus.

ἢ αἴροις αὖται. ] Malim autem, non hæc, sed ipsa.

ἥγεται τῷ ἀνδρὶ λιπότο.] Videatur prius membrum omnissimum, cuiusmodi fuerit: ἥγεται τῷ αἴροις iawrū cōsiderantes: Siue id ipsis in mentem venierit, siue ab aliis acceptum fuerit.

Δέξασθαι δέ.] Fortasse δέ τέλος

ξάσσωμόν γε ὄλας, emphasis est in verbo διξαζειν, quo signifi-  
cat, hominem non dare  
sine mente sonum, sed quid  
loquatur intelligere. Con-  
fusior hic locus est, & mendi-  
suspicio non vacat. Quare  
lector interpreti veniam  
dabis. οὐτοὶ τοιούτοις οὐ προσέχουσιν  
καλῶς ἔπειτα καλῶς, inquit So-  
phocles. Sic corrupti codicis  
non potest elegans esse con-  
uersio. (μέρος.)

ἐργοθεράπευτον. ] Lego ἐργοθε-  
ράπευτον καὶ λογικὴν πε. ]  
Lego, ἐργοθεράπευτον καὶ λογικὴν : vel  
ἰππαληψίας λογικήν.

αὐτοκινητην πάντων ἱκνεών  
ἢ ὄρεξις, εἰπαγδυθεῖ ἢ ὄρεξη. ]  
Commouetur omnino de-  
clinatio aut desiderium, co-  
mitatur appetitio. Cicero τὸ  
αιγανὸν rem expetendam di-  
cit: ὄρελος ἡ ὄρεξη, appetitum  
seu appetitionem, interdum  
desiderium. Tria igitur hęc,  
αἴρεσθαι, ὄρεξη, ὄρελος, vni Cice-  
ronianę appetitioni respon-  
dent. Sicut idem συφροσώνη,  
σύνεξιαν καὶ σύνεγειαν, uno  
modestiae nomine interpre-  
tatur. Sum igitur animi dubius,  
ὄρεξη ne an ὄρελος appeti-  
tio sit vertendum. Vtraq;  
certe vox animi commotionem  
significat. Sed credam? Simplicio, & ὄρεξη propen-  
sionem sive inductionem  
animi, & desiderium: ὄρελος

impetum, impulsionem a-  
nimi, seu appetitionem ver-  
tamus.

εὐτελεῖον τῆς ἐπικλίσεως. ]  
Videtur legendum, τῆς τοῦ  
ὄρεξιος καὶ τῆς ἐπικλίσεως. Sed  
ingenue fateor, me nec Sto-  
corum, neque Simplicii ra-  
tionem satis intelligere,  
tam paruo discrimine lethi,  
ut Poetae verbis utar. Qyod  
si ὄρεξης καὶ ἐπικλίσεως τέλος ὄρελος  
καὶ ἀφορμή antecedit: qui  
possunt ὄρελον καὶ ἀφορμὴν pri-  
mi esse animorum motus?

πολὺ τὸ εἰποκίνητον. ] Huius  
contrarium est τὸ αὐτοκινητό.  
Significat iram & cupidita-  
tem cieri a corporis humo-  
ribus. Qua de re praeclare  
disputat Aristoteles in Pra-  
cēmio τὸν φυσιογνωμονικόν,  
& Galenus cum alibi, tum  
in eo libello quo probare  
instituit, animi affectiones  
corporū temperiem sequi.

καὶ σύνεγειαν σύνεγειαν. ]  
Lego σύνεγεια.

αὐτὸν δέ καὶ διπλαρινόν. ] Lego ὑφέσιν, αὐ-  
τορχή, quæ Platonica est  
compositio, frequentissima  
in Parmenide. quanquam  
nō tantum αὐτόν ἥποτον, sed  
etiam αὐτὸν τὸ καλὸν καὶ ἀγαθὸν  
ibi διαγένεται legitur.

αὐτάγκη δὲ καὶ διπλαρινόν. ]  
Scilicet τέλος αὐτορχή, necesse  
est ipsum principium esse  
potentissimum.

**ὅτε τέ τοι οἴσ.**] Lego, **ὅτε περὶ τοῦ οἴσ.**

**Ὥμητις ἡ μίλα.**] Lego ὅπερ  
γάπ. Ad rem ipsam quod  
attinet, qui Porphyrii quin-  
que voces didicerit, ex indi-  
uiduorum, specierum, ge-  
nerum & differentiarum  
ratione, ea quae hic dicuntur,  
non ignorabit.

**Ἐ μέργια τοῦτον αὐτὸν γλω-**  
**παγόδην.**] Similia producere  
ante dissimilia **τὸ μέργια**, scilicet  
**ἰωτῷ:** Deus sibi simi-  
lia procreat prius, quam  
dissimilia. De ordine creati-  
onis, & rerum conditarum  
dignitate loqui videtur. Be-  
ati illi spiritus sunt Deo si-  
miliores, quam homo, aliae  
res corporeæ.

**ἀφνεγαρμίνοι.**] Lege per a,  
in secunda syllaba.

**καὶ τοῦ ἀυτῆς εὐ** **Ἀργητο-**  
**καῖς, οὐδὲ πολιτικῶς.**] Nullū  
noui politicum motum in  
Physicis. Fortasse legen-  
dum, **καὶ τοῦ ἀυτῆς κινήτης**  
**ἢ Αργητοκαῖς, οὐδὲ Καπικῆς.**  
Mouetur ab eo principio,  
non ratione interualli aut  
loci, &c.

**ἐν τῇ μεράδι.**] Iamas καὶ μεράδι  
idem esse videntur. Nam  
& quod vnum, solum: &  
quod solum, vnum est. Sci-  
pio cum solus erat: sui ipsi-  
us respectu erat etiam vnum  
in eo loco, in quo erat. Etsi

autem in ratione loquendū  
communi, vnum: & solum  
non nihil differunt: tamen  
μεράδι nō habeo quo pacto  
vertam, nisi uinitatem. Nisi  
quis forte solitarium nu-  
merum dicere malit, aut so-  
litatem comminisci.

**παρηγέμενοι.**] Lego παρ-  
ηγέμονι, vel παρηγέμενοι. Et  
paulo post, **οὐδὲν τὸ ἄλλο**  
**θέος: & αὐτομάχοτοις καὶ αὐ-**  
**τομάχαις & εὐθρύμοτα,** omnia  
ὑφίσιον.

**ἱψισάντει.**] **ἱψισάντει**, susti-  
nere se, & conseruare. Nisi  
forte **ὑψισάντει**, essentiam  
sibi ipsi tribuere.

**ταντάσσει τὸ ἀνθεκόντη.**]  
Ipsam animam dicit esse  
**αντοκλίνειν**, quæ utiq; se ipsa  
inferior esse nequit. Legen-  
dum igitur **τὸ ἀκινήτου** eius  
quod non mouetur, & in-  
eodem statu permanet.

**καὶ τοῦ ἀυτῆς ἴδαι.**] Le-  
go **αὐτῆς**, scilicet **τὸ ἀκινήτου**  
οὐσία.

**ἵτε ἱψισάντεις, καὶ ὁρέσσεις, καὶ ὅρ-**  
**μὴ καὶ αὔξεσις.**] Iterum hic no-  
bis hæret aqua, & in arctum  
nostræ coguntur copiæ. Sed  
vt quimus, quando vt volu-  
mus non licet. **ἄποις** (vt a  
postremo ordiat) electionē  
hoc loco vix ausim dicere,  
licet apud Ciceronem sit:  
Quorum ex electione virtus  
possit existere. Ne optio  
quidem

quidem placet, nec voluntas satis. *αἴγειος* est id quod amplectimur, & in agendo sequimur. Delectus vocabulū viderit ferri posse. Apud Isocratēm *αἴγειον παραλεῖται*, decreui prætermittere: *πρατερμίττων, παραλεῖψεν*. *μόνος αἴρεσθαι*, potius volo, malo, præopto. *δυοῖς αἴρεσθαι* est, Alterutrum faciendum est, opio datur e duobus alterius alterius. *τρισὶν* verti sollicitudinem. Si quis māult, cupiditatem reponat, cetera, ut ante. Qui aliquid habet melius, eo vtatur. Cognata vocabula sunt, de quibus mouendam controvrsiam Galenus non censeret.

*αἴδει αἴρει πατέται τὸν ψυχήν.*] At primæ quidem animæ. Ordo hic est. 1. *αὐτούς*, Deus unus, auctor omnis boni; 2. *αὐτογόνοι* nūlī *αἰμιβολεῖς*, per se bonitatem immutabiles. Sic fortasse dicit sanctos genios, Dei ministros, qui Platoni sunt *ἥτινοι θεοί*, *dii iuniores*, quibus mundi & hominis creationem assignauit: quod a principe illo Deo nihil mutabile, nihil interitum procreari fas esse videatur. 3. *αἱ σεύται τὴν ψυχὴν*, primi, vel principes animi. Hi qui sunt, nec Simplicius decla-

rat, nec ego conjectura diuinare possum: nūlī forte heroas aut inferioris ordinis genios intelligat. 4. *αἱ αἰθηρίων ψυχῆς*, humani animalium facile mutabiles. Plato enim non hoc tantum dicit, *εἰς τὸν ἵππον αἴθηρας τὸν ερατόφυον*, hominem non cadere sub aspectum oculorum: sed illud etiam, *εἰς αἴθηρος ζῴον σύμπαθες φύση*, hominem esse animal suapte natura immutabile.

*τοῦτο τὸν αὐτούς.*] Lego ipsi, & mox, pro *τούτῳ* *τῷ*, *τούτῳ* *τῷ*.

*τοῦτο τὸν αὐτὸν τούτους.*] Hæremus & hic. Nam neque præelectio, neque prælatio probatur. Sententia est: *αὐτοπεῖδες*, quum e duobus alterum, aut e multis aliiquid præferre significet: non possit hæc de bearis illis geniis dici, qui non multa, sed unum sumunt: bonum Deum propositum habeant, ad quem vnicum eorum desiderium feratur.

*εἰ μὲν τοις αὐτοῖς αὐτοπεῖδες.*] autem scilicet tuis tuis *σεύται τὴν ψυχὴν* *αἴθητοι*, *καὶ λόγοι αὐτοῖς*. Nisi forte quispiam affectionem illam principum animalium appellat *αὐτοπεῖτον*.

*τοῦτο δὲ τὸν αὐτοπεῖτον αὐτοῖς*

τὸν αὐτοφύὲν Δῆλον τὸ καὶ τὸν  
αὐτὸν τὸ καίτην. ] Et sententia  
et constructio postulat ut legi-  
gatur, αὐτὸν τὸν αὐτὸν τροφιῶν,  
ad supernam cōuersioneim:

δε, καὶ τὸν τὸν αὐτὸν τὸν καίτην.  
τὸν καίτην αὐτὸν. ] Lego αὐτῷ.

σέκιν αὐτοτίθεται lege. Et  
paulo post, σκιαργαφίας: δε  
συγχύνεις οὐ ἀπατηλόν.

αὐτογράμματα τὸ πάντας. ]  
Videtur addendum, εἰσω-  
κλεψάσθαι, vel παρεπόμπρον,  
molestiam & antecedētem  
& sequentem.

τὸν εἰ τὸ πάντας οὐδέπορον. ]  
Legi etiam possit τὸ οὐδέπορον,  
pro τὸν ιδερίων: sicut po-  
stea. αὐτογράμματα τὸ οὐρανόμπρον,  
pro τὸν οὐρανόν, aut certe τὸ  
τύπον τὸν οὐρανόν. Paulo post,  
σέκιν οὐδέν, αὐτὰς εἰσωσομένη  
φαίνεται εἰς εὐαγγία. & paulo  
post λύπη.

ηὔρησεν οὐλυπός οὐ. ] Cum  
expedita fuerit: hoc est, non  
affixa brutis & corporeis  
cupidatibus.

αὐτὸν τὸν διαίρεσιν τὸν ιφ'  
ημένην θεον. ] Ad diuisiōnem  
quae in nobis est. Malim, τὸν  
ιφ' ημένην θεον, diuisiōnem  
corum quae in nostra pote-  
state sunt.

τοῦδε λοις cōsurgentes μενοί  
εἶναι. ] Lego, ιταῖς δὲ λοις cō-  
surgentes, μενοῖς εἶναι.

μενοῖς οὐ μὴν οὐ. ] Lego ι-  
ταῖς.

τὸν οὐδὲν μνήσθαι τὸ Σειρ'  
ημένην. ] Lego μνήσθαι Verba  
sit ordinanda sunt: οὐδὲν τὸς  
τικίους Σειρ' ημένην οὐδὲν τὸν αἰχι-  
στας.

τὸν αὐτογράμματα αὐτοῦ πάντας  
στας. ] scilicet Σειρ' ημένην.

αὐτομάτη, καὶ τὸ ιφ' ημένην. ]  
Lege, τὸ σέκιν ιφ' ημένην.

οὐδὲν αἴστητο οὐ ιπθέλειται. ]  
Lege αἴστητη. Et paulo post  
αὐτοίσιν, pro αὐτοίσιν: δε  
τοχούσιν αὐτοίσιν.

τὸ κατορθώσας οὐ ημένη λί-  
γράμμα. ] Lego, ιφ' ημένη οὐτα-  
λίγραμμα. Μοχ αὐτοταλας, δε,  
ισταγράμματίν καὶ σέκιν αὐτο-  
ταλασσα.

οὐδέν αὐτοῦ τὸ φύσιδεξεῖν  
αἴστητο, καὶ εἰ πάντας αὐτὸν. ]  
Prius αὐτὸν videtur redundare:  
& pro καὶ εἰ, legendum  
εἰ καὶ: & pro ωτοθέτη, ωτο-  
θέτη, ut ratio Grammatica  
postulat. nisi forte recentio-  
res scriptores veterū Gram-  
maticorum inflexiones mu-  
tarint.

εἰδή οὐρανός. ] Malim γένεται.  
Et paulo post, τοὺς τέ εἰρηγ-  
μάντις. & infra, οὐ τοστοὺς ιφ'  
ημένην οὐρανόν. Et paulo post,  
αὐτὸς μὴ τὸ δέσποτον οὐδείς.

οὐρας σέκιν οὐρανόν. ] Ta-  
men non appetunt. Apud  
poetas tamen Tellius οὐρα  
αὐτονομίας orat louem, ut  
exoneretur improbis homini-  
bus: & sitiunt herbae, &  
prouer-

prouerbio ὅμοιος οὐ ἐργάζεται, καὶ ὑπέβοτος γενίας: Imbreui amat terra, & terram imber. Mox lege, τόντον παραστατεῖται αὐτός, vel τόντον παραστατεῖται.